
RESOLUCIÓN N° 0024
Ministerio de Educación	 SANTA FE, "Cuna de la Constitución Nacional", 13 ABR 2023

VISTO:

El Expediente N° 00401-0331349-6 del registro del Sistema de
Información de Expedientes, en cuyas actuaciones el Ministerio de Educación gestiona la
aprobación del Calendario Escolar Único 2023; y

CONSIDERANDO

Que el mismo será de aplicación en todos los servicios educativos
dependientes de esta Jurisdicción y consta de dos secciones: Anexo 1 "Actividades
Docentes y Administrativas" y Anexo II "Conmemoraciones";

Que cabe destacar que la Resolución N° 431/22 de la 120° Asamblea
del Consejo Federal de Educación acordó un calendario escolar para el presente año con al
menos 190 días efectivos de clases, aclarando en su Anexo que la información sobre las
fechas específicas de cada Jurisdicción será fijada conforme las normativas locales
vigentes en la materia e informadas posteriormente al organismo pertinente del mentado
Consejo Federal para su correspondiente publicación;

Que en tal sentido se estima conveniente establecer para la Provincia
de Sarna Fe, el inicio del Ciclo Lectivo el 1 de marzo y su finalización el 22 de diciembre
de 2023, pautando el receso escolar de invierno desde el 17 hasta el 28 de julio de 2023;

Que asimismo se debe ratificar la adhesión de esta Cartera Educativa
a la Resolución N° 439/23 de la 123° Asamblea del Consejo Federal de Educación, la que
en su Artículo 1°, reafirma el compromiso de las autoridades educativas de la República
Argentina con el desarrollo de una educación de calidad para la formación de nuevas
ciudadanías democráticas en tanto política de estado, que se constituye como un aporte
fundamental para construir una sociedad justa, profundizar el ejercicio de la democracia, la
construcción de la memoria, la defensa de la soberanía y el respeto por los Derechos
Humanos;

Que asimismo, en los Artículos siguientes de la citada resolución
CFE, se fomentan diversas iniciativas para reflexionar, conmemorar y celebrar los 40 años
ininterrumpidos de la democracia en la Argentina;

Atento a ello;

EL MINISTRO DE EDUCACIÓN
RESUELVE:

1°) - Aprobar el Calendario Escolar Único 2023 que integra la presente

wreso
	 conformado por el Anexo 1 "Actividades Docentes y Administrativas" y el

&198312023 —40 AÑOS DE DEMOCRACIA



Mitileterlo de Educación

Anexo II "Conmemoraciones", disponiendo su aplicación en todos los establecimientos
educativos dependientes de esta Jurisdicción.

2°) - Ratificar la adhesión de esta Cartera Educativa a la Resolución N° 439/23 de
la 1230 Asamblea del Consejo Federal de Educación.

30) - Hágase saber y archívese.

Despxho—G2-PB
Calendario' 2023
Calendado.2 023

Dr. VICTOR a DEBLOC
MD4Iflo DE EDUCACq
PROVINCIA DE SANTA FE

Q

«1983/2023 —40 AÑOS DE DEMOCRACIA"



ANEXO 1 RESOLUCIÓN N° 	 024
PROVINCIA OE SANTA FE ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

P1IfWsTW[INuII INICIAL ZO*
FEBRERO

F	 Inicio del Ciclo Lectivo para los Jardines de Infantes Maternales (Decreto N.° 4340190.Febrero	 Cap. XVII. Ml. 1370).

Reintegro del personal escolar que ha y a concluido su licencia anual ordinaria.
0! al 15 de de Febrero Realización en Sigae 

Web de los movimientos correspondientes a los alumnos/as activos
del ciclo lectivo 2022. (1)

Reintegro de la totalidad de las y los docentes que hayan concluido su LAO. Revisión16 de Febrero	 del PEI. Planificación Anual y del periodo de inicio.

22 al 24 de Febrero	 Reuniones con las familias socializando organización institucional para el inicio escolar.
Entrevistas iniciales.

23 de Febrero	 Consulta Diseño Curricular.

27	 ititde Febrerob	 Encuentros interniveles de equipos de supervisión y directivos en relación a las
Trayectorias Educativas Unicas y Obligatorias. Resolución Ministerial N.° 216120.

MARZO,
O! de Marzo	 Inicio del Ciclo Lectivo. Acto Fonna II. (2)

24 Marzode M	 Día de la Memoria, la Verdad y la Justicia: en el mareo de la celebración de los 40 años
de la Democracia, 1983-2023.

31 de Mario	 Finalización del periodo de Inicio,
ABRIL

Narrativa evaluativa sociopedagógica gnipal del periodo de integración.

lO al 21 de Abril	 Narrativa evaluativa del proceso de aprendizaje de cada niña y niño del periodo de inicio.

Encuentros evaluativos institucionales,
Encuentros evaluativos con las familias o adultos referentes de cada niña y niño.

21 de Abril	 Consulta Diseño Curricular.

24 al 28 de Abril	 Primera reunión de los Consejos para la Integración Escolar- (Dcc. N.° 2703110)

MAYO

18 de Mayo	 Consulta Diseño Curricular.

28 de Mav	 DIA NACIONAL DE LOS JARDINES DE INFANTES. (Se sugiere desarrollo de
O	 provectos institucionales en la semana del 29105 al 02106).

31 de Mayo	 Fecha oficial de cien-e de la carga completa de los movimientos de las/los estudiantes de
gestión administrativa escolar. SIGAE web.

JUNIO
Encuentros interuiveles de equipos de supervisión N, 	 en relación a la

06 de Junio	 Trayectoria Educativa Única Obligatoria _TUO_* . (Nivel Inicial. Nivel Primario y
Modalidad Especia».

5 al 30 de Junio	 Trabajo Institucional pedagógico y didáctico cii el mareo de la Ley, N.° 27621, Provectos
de Educación Ambiental Integral.

19 al 23 de Junio	 Primer encuentro institucional de la ESI: Temática Género,

19 al 30 de Jtinio	 Segunda reunión de los Consejos para la Integración Escolar (Dele. N o 2703/10).

JULIO	 -
03 al 7 de Julio	 ¡Jornadas Regionales de Feria de Ciencias.



1 RESOLUCIÓN N°	 024
PROVINCIA DE SANTA FE

Mrnk de (tcta*

03 al 31 de Julio

17 al 28 de Julio

03 de Agosto
14 al 18 de Agosto

01 al 29 de Septiembre

DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

a de avance de cada niña y niño.
uciones Ministeriales Tt.JO.
institucionales.
con las familias o personas adult

de Feria de Ciencias.
Encuentro

SEPTIEMBRE

de la Alfabetización: jornadas destinadas a la reflexión sobre los
(lanza y de aprendizaje de la lectura y la escritura en clave institu

y

de

Inicio de reuniones interinstitucionales. en corresponsabilidad con los niveles obligatorios. para garantizar la
continuidad de las trayectorias escolares de los proyectos inclusivos en el pasaje de nivel. Decreto y Resoluciones

Ministeriales liJO *•

Encuentros intentiveles de equipos de supervisión y directivos en relación a la
04 de Octubre	 Trayectoria Educativa única Obligatoria. Decreto y Resoluciones Ministeriales 1130*.

05 al II de Octubre

09 al 13 de Octubre

23 al 31 de octubre

06 al lO de Noviembre

13 al 24 de Noviembre

20 al 24 de Noviembre

05 al 15 de Diciembre

O de Diciembre

8 al 22 de Diciembre

8 al 29 de Diciembre

22 de diciembre

Provincial de la Literatura Infantil y Juvenil (Lii). en homenaje al natalicio de
santafesina Laura Devetach.

NOVIEMBRE

!ir Rural Santafesino.
de alumnos/as pertenecientes a la institución Ciclo Escolar 2024.

de ingresantes (2024) exclusivo para Jardines de Infantes Maternales.

ativa evaluativa socio-pedagógica grupal. Periodo Julio-Noviembre.

Narrativa evaluativa de promoción o egreso. De cierre. Decreto y Resoluciones
isteriales TUO*.

con las Familias o personas adultas 	 y

ripción de ingresantes a la institución 2024. Unica convocatoria.
m de sorteo de aspirantes a las vacantes.

Internacional de los DDHH 40 años de Restauración de la Democracia en Argentina.

nación de los Consejos de Integración Escolar. Elaboración por parte de los
niso/as del infonne de cada Consejo a los fines de ser elevado a la Dirección

y reflexión de



sfl.
w

PROVINCIA DE SANTA FE
MrttS de (dacir

1 RESOLUCIÓN N° 0 024
ADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

los Jardines de Infantcs Matcrnalcs.

de 2.3 y 4 años: Elija 'Cambio de

(2) Decreto 4720160 - Art. 59 - "... Forma II: Presentación de la bandera: Ilinino Nacional Argentino: discurso alusivo por ¡in miembro del
personal directivo, docente o especial (duración máxima: 10 minutos): números a cargo de los niños; marcha patriótica y retiro de la
bandera. El acto se efectuará en la última hora de clase de cada tunQ y no excederá de cuarenta y cinco minutos. Todo el personal de la
escuela deberá concurrir, obligatoriamente, en el turno que le corresponda. No se suspenderán las actividades escolar".
(3) Paca que el aluno/a se encuentre inscripto/a en el sistema educativo, los datos del n,isrno deberán estar cargados al cierre del periodo de
inscripción en el sistema de gestión web y asignados a una sección. Asimismo. m registrarán en el Sistema de Gestión Web, corno

la fecha de inscripción. el sistema	 pan esta carga, a los efectos de llevar adelante tareas

Escolar: Propuesta: Un (l)dia todos losniveles y modalidades. concanipaita publicitaria.
rificar que los altintnos cargados en el Sistema de Gestión Escolar en los diferentes años de estudios de cada oferta educativa, sean
sefectivamente asisten al Establccintietito Escolar, realizando las salidas por "Cambio de Escuela" o "Abandono" de quienes hayan

* Trayectoria Unica Obligatoria.



e
	

ANEXO 1 RESOLUCIÓN N° 3 024
PROVINCIA DE SANTA FE

Pnrn d EitiM
	

ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

uEDUCACIóN PIUMARIA 2023
FEBRERO -

Reintegro del personal escolar que haya concluido su licencia anual ordinaria.

Reintegro del personal reemplazante.

Inscripción ingresantes a la institución para el ciclo lectivo 2023 - 2da. Convocatoria.

01 al 15 de Febrero Realización cii Signe Web de los movimientos eonvspondientes a los alumnos/as activos de
ciclo lectivo 2022.

lnscripción en Sigae Web de los alumnos/as ingresantes a l 0 grado y al resto de los grados
que provengan de otros establecimientos.

Organización y, 	 a instancias de intensificación y acompañamiento pedagógico
06 al 28 de Febrero a estudiantes con trayectorias intennitentes y de baja intensidad de vinculo pedagógico con

la escuela,

Reintegro de la totalidad de los docentes. Socialización de avances del provecto16 de Febrero	
alfabetizador institucional: acuerdos para su iniplemeutación. 	 -

23 de Febrero	 Jornada Institucional: consulta Diseño Cunicular de Educación Primaria.

Encuentros interniveles de equipos de supervisión y directivos en relación a las trayectorias

	

27 y 28 de Febrero	 educativas únicas y obligatorias. Resolución Ministerial N.° 216120 (Nivel Inicial. Nivel
Primarios' Modalidad de Educación Especial).

MARZO

Inicio del Ciclo lectivo. Acto Forma II.
01 de Marzo

Inicio del lcr. periodo de calificación (1'v 2° ciclo y 7° grado).

06 de Marzo	 Finaliza el plazo para la presentación de los horarios de todas las especialidades a los
supervisores.

24 de Marzo	 Día de la Memoria por la Verdad y la Justicia en el mareo de la celebración de los 40 años-
de Democracia 1983-2023.

Presentación del Plan Educativo de Supervisión (P.ES.) a las coordinaciones pedagógicas
31 de Marzo	 regionales.

Presentación del Plan Anual Educativo (PAE) por parte de los docentes.

	

-	 ABRIL	 -	 -

	lO al 17 de Abril	 Periodo de evaluación y devolución del P.A.E. por parte de los equipos directivos.

	

17 al 21 de Abril 	
Primer turno mesa examinadora áreas pendientes (7° grado). Sin suspensión de actividades.

21 de Abril	 Consulta Diseño Curricular.

	

24 al 28 de Abril	 Primera reunión de los Consejos para la Integración Escolar (Decreto N.° 2703110). Nivel
Inicial. Primario. Secundario y Modalidades.

MAYO

05 de Mayo	 Finalización del primer periodo calificación (1°)' 2° Ciclo)

08 de Mayo	 Comienza segundo periodo de calificación (1°)' 2° Ciclo).

15 de Mayo	 Entrega de infonues de avance a las familias o personas adultas referentes de cada niño y
niña de los alumnos/as de 7° grado. Decreto y, Resoluciones Ministeriales TUO .

18 de Mayo	 Consulta Diseño Curricular.



ANEXO 1 RESOLUCIÓN N° 0 024
PROVINCIA DE SANTA FE

ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

cha oficial de cierre de la carga completa de los movimientos de alumnos cii el Sistema
Gestión Administrativa Escolar SIGAE Web.

JUNIO

supervisión y directivos en relación a la traveeloria
va única y obligatoria. Y Resoluciones Ministeriales TUO 4'. (Nivel Inicial,
riniario y Modalidad
a Reunión de los Con	 para la Integración Escolar. (Dcto. N' 2703110). Nivel
Primario. Secundario

de Ciencias
Decreto y Resoluciones Ministeriales

de estudiantes con materias pendientes para completar estudios (7° grado).

del segundo periodo de calificaciones (7 0 grado). Decreto)' Resoluciones
eriales TIJO 4'.

31 de Mayo

06 de Junio

19 al 30 de Junio

03 al 07 de Julio

14 de Julio

17 al 28 de Julio
21 al 31 de Julio

24 al 28 de Julio

28 de Julio

31 de Julio

rKJ1.11D
del

03 de Agosto

07 al 25 de Agosto
	 escolares y regionales

-	 SEPTIEMBRE
Mes de la alfabetización: Jornadas destinadas a la refleN

Ql al 30 de Septiembre aprendizaje de la lectura y la escritura en clave institucii
Evaluación de alumnos/as con materias pendientes para25 al 29 de Septiembre ......................

proceso de enseñanza

OCTUBRE
de reuniones interinstitucionalcs. en corresponsabilidad con los niveles obligatorios, para garantizar la

:midad de las trayectorias escolares de los proy ectos inclusivos en el pasaje de Nivel. Decreto)' Resoluciones
teriales TUO 4'.

Encuentros intenuveles de equipos de supervisión y directivos en relación a la trayectoria
04 de Octubre	 educativa iinica y obligatoria. Decreto y Resoluciones Ministeriales TIJO 4'. (Nivel Inicial.

06 al lO de Noviembre

13 al 17 de Noviembre

20 al 24 de Noviembre

21 al 24 de Noviembre

ión (I°v 2° Ciclo).
y Juvenil (LIJ), en homenaje al natalicio de la

de informes a las familias o personas adultas referentes de cada niño y niña de
de los alumnos/as de 7° grado. Decreto y Resoluciones Ministeriales TUO 4'.

Reunión de los Consejos pan Integración Escolar Deto. N O 2703110). Nivel
Primario. Secundario y Modalidades.

de la Educación Rural Sautafesina.

pción de alumnos/as pertenecientes a la institución Ciclo Escolar 2024.

Nacional "Educar en Igualdad".

ión de estudiantes con materias pendientes para completar estudios 7° grado. Sin
ón de actividades.

06 de Octubre

05 al II de Octubre

09 de Octubre

17 de Octubre

23 al 31 de Octubre



ANEXO 1 RESOLUCIÓN N° 0 024
PROVINCIA DF SANTA FE

wiisteio	 ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

* Travectotia Única Obligatoria.



e

	

EXO 1 RESOLUCIÓN N° fl 024
PROVINCIA DE SANTA FE

t.tnincriu de tdrtacii	 ES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

del personal escolar que haya concluido su licencia anual ordinaria.

Ola! 15 de Febrero
	 del personal reeiiiplazante.

Realización del Sigae Web de los movimientos correspondientes a las y los aluninos activ
del ciclo lectivo 2022,
Oianización y convocatoria a instancias de acompañamiento pedagógico. intensificación

06 a! 28 de Febrero y recuperación de aprendizajes de los y las estudiantes con trayectorias intennilentes y de
ba intensidad en proyectos de inclusión.

16 de Febrero	 Ritegro de la totalidad de las y los docentes que hayan concluido su licencia anual

Planificación institucional con incorporación de dispositivos de acompañamientos

16 al 22 de Febrero	
coinplenicntarios a los provectos de inclusión.

Reuniones con las familias socializando organización institucional para el inicio escolar.

23 de Febrero 	 Jornada Institucional: consulta Diseño Cunicular de Educación Inicial y Educación

ncuentros intenuveles de equipos de supervisión y directivos cii relación a las ir-,E
27 de Febrero	 educativas (micas y obligatorias. Resolución Ministerial N.° 216120 (Nivel Inicial.

Encuentros inteniiveles de equipos de supervisión y , directivos en relación a las trayectoria
28 de Febrero	 educativas únicas y obligatorias. Resolución Ministerial NY 216120 (Nivel Primario. Nivel

Secundario y Modalidad Educación Esneciafl

• MARZO

0! de Marzo	
Inicio ciclo lectivo. Acto de Forma II.

Inicio del primer periodo de calificación.

06 de Marzo	 Finalización del plazo de entrega de los horarios de especialidades a los equipos de

24 de Marzo

31 de Marzo

21 de Abril

24 al 28 de Abril

28 de Abril

05 de Mayo

08 de Mayo
18 de Mayo

22a1 31 de Mayo

31 de Mayo

de la Memoria por la Verdad y la Justicia en el mareo de la celebración de los 40 años
)emocracia 1983-2023.
tga de la Planificación Institucional a Supervisión.

ABRIL
sulta Diseño Curricular.
em reunión de los Consejos para la Integración Escolar (Decreto N.° 2703110). Nivel
al. Primario. Secundario y Modalidades.
ilización del plazo para la presentación de los horarios de todas las especialidades a

MAYO

del primer periodo de calificación de las Escuelas Especiales Primarias.

del segundopedodode calificación en las Escuelas E.çneciales Primarias
ha Diseño Curricular
tación de la confonu
oficial de cierre de la	 en el
'a de Gestión Adinini:

del	 is de Formación
del
	

Fonuaeión Inte



a

PROVINCIA DE SANTA FE
Miiueiin de (duc2tk5r'

06 de Junio

19 al 30 de Junio

03 al 07 de Julio
Ii al 28 de Julio

31 de Julio

Ql de Agosto
03 de Ai!osto

EXO 1 RESOLUCIÓN N° 0 024
DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

supervisión y directivos cuí relación a la Ira
única y	 y Resoluciones Ministeriales TUO. (Nivel

AGOSTO
del temer período de calificación en Escuelas Especiales Primarias.

SEPTIEMBRE

MES DE LA ALFABETIZACIÓN: jornadas destinadas a la reflexión sobre el proceso de01 al 30 de Septtenibre enseñanza y aprendizaje de la lectura y la escritura en clave institucional.

15 de Septiembre	 Finalización del segundo período de calificación en Escuelas de Formación Integral.

18 de Septiembre	 Inicio del temer período de calificación en Escuelas de Formación Integral.
29 de Septiembre	 Finalización del temer período de calificación de las Escuelas Esneciales Priuiarias

OCTUBRE
Inicio de reuniones interinstitircionales, en 	 sponsabilidad con los niveles obligatorios, para garantizar la

continuidad de las tray ectorias escolares de los 	 vectos inclusivos en el pasaje de nivel. Decreto y Resoluciones

02 de Octubre	 Inicio del cuarto períc
Encuentros rntemiveles de equipos de supervisión y directivos en relación ala trayeetoii:

04 de Octubre	 educativa única y obligatoria Decreto y Resoluciones Ministeriales TUO, (Nivel Inicial,
Nivel Primario. Secundario y Modalidad Educación Especial).

i.	 Semana Provincial de la Literatura Infantil y Juvenil (LIJ), en homenaje al natalicio de la05 al 1 1 Aue fl'jctuurc escritora santafesina Laura Devetach.

23a 1 3 l d	 b	 Ternera Reunión de los Consejos para la Integración Escolar. (Dcto. N° 2703110). Nivele c 1	 Inicial. Primario, Secundario y Modalidades.
NOVIEMBRE

13 al 17 de Novierubre Reiuscripción de alumnos/as pertenecientes a la institución para el ciclo lectivo 2024.
20 al 24 de Noviembre Jornada Nacional "Educar en Igualdad - (Ley Nacional N.° 27.234).

DICIEMBRE	 -
04 al 15 de Diciembre Inscripción de ingresantes a la Institución para 2024. Primera convocatoria.

10 de Diciembre 	 Día Internacional de los Derechos Humanos. 1983/2023:40 años de Democracia.

15 de Diciembre Finalización del cuarto período de calificación de las Escuelas Especiales Primarias..	 .	 .
Finalización del tercer periodo de calificación de las Escuelas de Fonnactón Integral.
Evaluación de los Consejos de Integración Escolar. Elaboración por parte de los/as

18 al 22 de Diciembre Supervisores/as del informe de cada Consejo a los fines de ser elevado a la Dirción

22 de Diciembre 	 Finaliz.acióre ciclo lectivo. Acto Escolar. Entrega de libretas.

al 28 de Diciembre Censo Escalar

* Trayectoria Única Obligatoria.



ANEXO 1 RESOLUCIÓN N° 0024
PROVINCIA DE SANTA FE ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

0?

ENERO
Actividades recreativas de Verano Activo. .Re vinculación de alumnos/as de baja deusi

02 de Enero	 de vínculos con la escuela. (Colonia de Vacaciones).
FEBRERO

Inscripción en el sistema de Gestión Escolar a aquellos alumnos /as que cursarán en el
Ciclo Lectivo 2023 en las secciones correspondientes al primer año de estudio de las
Ofertas Educativas que se dictan en el establecimiento escolar.
Utilización de este mismo procedimiento pan aquellos alumnos/as nuevos/as que
cursarán en el resto de los años de estudios de la Oferta Educativa y que provengan de

0  al 16 de Febrero
alización en Sigae Web de los movimientos correspondientes a alumnos/as activos en
Ciclo Lectivo 2022 que hayan acreditado la bianualidad con trayectoria sostenida en el
:ablecimiento educativo.

del

06 al 28 de Febrero

01 al 25 de Febrero

01 de Marzo

Qó de Marzo

a

ción de alumnos/as a los cursos de
o anual y primer cuatrimestre 2023
gro de la totalidad de los docentes

MARZO

del cielo lectivo 2023 de 1 0 a 5 s
de la primen Etapa de Desacollo.
del ciclo lectivo para los cursos de
o anual y primer cuatrimestre 2023

y

y

-. ABRIL

1 Instancias de evaluación/acreditación de estudiantes - con el cursado
1

17 al 28 de Abril	
adeudan espacios curriculares pan completar estudios de educación sect:
Itécnico  profesional. sin suspensión de actividades.

28 de Abril

01 al 28 de Abril

02 de Mayo

26 de Mayo

15 al 31 de Mayo

05 al 19 de Junio

12 al 30 de Junio

19 de Junio al 17 de Julio

la Integración Escolar (Decreto NY 2703110).
carga completa de los movimientos de alumnos/as en

RFIETPÍINET.

a de lealtad a la Constitució
	

para estudiantes de 30 Año (Resolución del
O flAflPfl ¡ ...	 XIO

ición del periodo para la 	 que

de avance pedagógico evaluativo individual primen Etapa de Desarrollo.
y Resoluciones Ministeriales TUO.

ón de alumnos a cursos de formación profesional y, 	 laboral -
cuatrintestre.

de los Consejos para la Integración Escolar ( Decreto N.° 2703/10).
is de trabajo colegiado entre equipos docentes basados en ABP. Decreto
orles Ministeriales TUO.

10 al 14 de Julio Instancias de evaluación/acreditación para alumnos/as con espacios curriculares previos y.	 -.



ANEXO U RESOLUCIÓN N° 0 024
PROVINCIA DE SANTA FE ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

Mnier'o dr [dIXi

14 de Julio
	 Decreto y Resoluciones Ministeriales

24 de Julio unido cte los cursos de Fonitaelón Profesional y Capacitación Laboral. segun
lcuatnmestre.

28 de Julio	 Finalización del periodo para la solicitud de impresión de titulos de estudiantes q
cerraron  el ciclo lectivo 2022 al 28104123,

31 de Julio	 Inicio de la segunda Etapa de Desarrollo. Decreto y Resoluciones Ministeriales TUO .

AGOSTO

01 al 15 de Agosto

04 de Septiembre

04 al 08 de Septiembre

l al 29 de Septiembre

16 al 20 de Octubre

16 al 27 de Octubrc

16a] 31 de Octubre

02 al 25 de Octubre

30 de Octubre al 03 de
Noviembre

a la Primera Etapa

- SEPTIEMBRE

ni del periodo para la solicitud de impresión de títulos para estudiantes que
espacios curriculares en instancias de evaluación/acreditación al 14107.

de evaluación/acreditación para estudiantes con espacios curricular
para completar estudios. Sin suspensión de actividades.

de estudiantes con espacios pendientes que cursan el último año 2023 y para
los 2022 a instancias extraordinarias de evaluación/acreditación

ada "Educar en Igualdad' Ley Nacional N.° 27234

nión de los Consejos de Integración Escolar. (Dcto. N° 2703110).
nne de avance pedagógico evaluativo individual segunda Etapa de Desarrollo.
reto y Resoluciones Ministeriales 1130 *
andas de evaluación/acreditación para estudiantes que cursan el último año 2023 y
¡dan espacios cuniculaivs y para los/as que cursaron el último año en 2022 y tienen
espacios curriculares pendientes de aprobación. Sin suspensión de actividades.
n'ínv Rrcnl.irin,rnc Minictprilrc Ti ifl *

de ingresantes 2024 a 10 año.

101 al 30 de Noviembre Instancias de trabajo colegido entre equipos docentes basados en ABP. Decreto
Resoluciones Ministeriales TUO .

06 al lO de Noviembre Semana de la Educación Rural.
13 al 17 de Noviembre Semana de la Educación Técnica Profesional.

16 de Noviembre	 Sorteo de vacantes para ingresantes. Asignación de turnos.
21 al 28 de Noviembre. Asignación de escuelas a los alumnos/as de 10 año que no ingresan por falta de cupo en

escuela en la que se inscriben. Tarea a cargo de Supervisores.

04 al 22 de Diciembre

1 al 22 de Diciembre

19 al 22 de Diciembre
22 al 29 de Diciembre

ias de Intensificación de la enseñanza. Decreto)' Resoluciones Ministeri

ias para la evaluación y acreditación de unidades curriculares pendientes
ción de ciclos lectivos anteriores yyam finalizar estudios secundarios.
ción de los Consejos para la Integración Escolar.
de actividades administrativas y envio de la Libreta Di p ital a las familia

22 de Diciembre 	 [Finalización del ciclo lectivo.



ANEXO 1 RESOLUCIÓN N° 0024
PROVINCIA DE SANTA FE ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

Mn'sterEo dB Edirnoin

Decreto N° 4720/60 - Art. 59 - "... Forma II: Presentación de la bandera: Himno Nacional Argentino: discurso alusivo por
miembro del personal directivo, docente o especial (duración máxima: 10 minutos): números a cargo de los niños: marcha
riótica y retiro de la bandera. El acto se efectuará en la última hora de clase de cada turno y no excederá de cuarenta y cinco
autos. Todo el personal de la escueta deberá concunir, obligatoriamente, en el turno que le corresponda. No se suspenderán
actividades escolar".

Para que el alumno se encuentre inscripto en el sistema educativo los datos del mismo deberán estar cargados al cierre del
iodo de inscripción en el SIGAE Web. Finalizada la fecha de inscripción el sistema quedará inhabilitado para la carga a tos
s de realizar los procesos estadisticos. Las escuetas que presenten inconvenientes de tipo técnico y/o conceptual deberán
aunicarse con la Mesa de Orientación y Servicios'.

* Trayectoria Unica Obligatoria.



ANEXO 1 RESOLUCIÓN N° fl 024

-d

PROVINCIA DE SANTA FE
WÑinio d tda ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

Ql de Febrero
	 del personal que haya concluido su licencia anual ordinaria.

tUJUL. j Ja. UISLiiIUlI iitgicsaiitt £UJ - OCLIIIUi1 COIIVUCtIQflZ1.

Inscripción en e! Sistema de Gestión Escolar a aquellos alumnos/as que cursarán ene!
Ciclo Lectivo 2023 en las secciones conespondientes al primer año de estudio de las
Ofertas Educativas que se dictan en ci Establecimiento Escolar.

01 al lO de Febrero	 Utilización de este procedimiento para aquellos alumnos/as nuevos que cursarán en el
resto de los años de estudios de la Oferia Educativa y que provengan de otro

3lización en Sigae Web de los movimientos correspondientes a alumnos/as activos
el Ciclo Lectivo 2022 que layan completado el cursado de un detenninado año de
Lidio en el Establecimiento Educativo.
MPA: En caso de existir vacantes, inscripción de ingresantes 2023 a la institución

01 al 22 de Febrero
Inscripción de alumnos/as libres (Octo. 212199 y 1227/21).

O! al 09 de Febrero

10a1 IódeFebrero

Inscripción de alumnos/as a mesa de exámenes con espacios curriculares
eqnivalencias, libres por inasistencias y pan completar curso.

Clases de consulta pan alumnos/as con proyectos integradores institucio

PRIMARIA ADULTOS: Instancia de apoyo y seguimiento evaluativo.
EEMPA: Periodo de recuperación de ter. Año, Presentación de proyectos integndorc

16 al 28 de Febrero 	 pendientes de aprobación. Evaluación de alumnos con espacios curriculares previos.
equivalencias, para completar estudios)' libres por inasistencias. Exámenes generales
3er. Aflov 5to. Año.

16 de Febrero	 Reintegro de la totalidad dejos docentes.

28 de Febrero	 Jornada Institucional EEMPA.

MARZO - -

01 de Marzo

17 de Marzo

20 de Marzo
13 al 23 deMar,.o

29 de Marzo

Inicio del ter

Y nivelación di

A: Finalización del periodo de velación y dial
2°v4°año.
A: Inicio neriodo de iutearacii

Inscripción a exámenes de alumnos/as
Institucional EEMPA.

ABRIL

(lcr. Año). Ingresantes

,dato, 2° y 40 año.

el ter. Módulo (lcr.

ño). 2° y 40 año.
r estudios.

17 al 28 de Abril

20 de Abril

MPA: Periodo extraordinario de evaluación para completar estudios (sin
actividades).

Institucional EEMPA.



ANEXO 1 RESOLUCIÓN N° 0024
PROVINCIA OE SANTA FE ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

y PRIMARIA ADULTOS: Fecha oficial de cierre de la carga completa de los
tilos de alumnos/as en el Sistema de Gestión Administrativa Escolar SIGAE

28 de Abril

06 de
09 de
17 de

A: Vencimiento del plazo para presentar equivalencias de estudio a supervisión
también el plazo de entrega de documentación aJiuinnos/as menores (Decreto N.
y Decreto N°1227/21).

MAYO	 ±
\RIA ADULTOS: Finalización del primer período de calificación.
RIA ADULTOS: Inicio del segundo periodo de calificación.

a Institucional EEMPA.
JUNIO

a Institucional EEMPA.
A: Finalización del periodo de integración del primer módulo de lO. 2° y 4

para exámenes previos. libres, equivalencias y par-di	 -

23 de Junio

12 al 23 de Junio

de Junio al 07 de Julio EEMPA: Periodo de recuperación de 2 0 y 4° año,-

EEMPA: Para el lcr. Módulo (lcr. Año) semana de acompañamiento a las trayectorias.
26 al 30 de Junio 	 Presentación del proyecto para alumnos/as regulares presenciales no aprobados y

04 de Agosto
07 de Agosto

14 de Agosto

23 de Agosto

25 de Agosto

28 de Agosto
28 de Agosto al 08 de

Para el lcr. Módulo (lcr. Año) semana de acompañamiento a
del provecto para alumnos regulares presenciales no

: cxaniciiçs llores. previos, equivalencias y para compietar estuaios.
ición de provectos integradores pendientes de aprobación.
escolar de invierno.
: En caso de existir vacantes. inscripción de alumnos/as a 3° y 50

:ión de alumnos al 2do. Módulo (lcr. Año ingresantes 2023). Inscripción
M lcr. Módulo (lcr. Año) sólo en condición de libre.
: Exámenes generales 2° y 40 Año. Exámenes libres del lcr. Módulo (lcr. A
los inscriptos del 31 dejulio al 4 de agosto y regulares pendientes de

AGOSTO

ADULTOS: Finalización del segundo período de calificación.
ADULTOS: Inicia Tercer periodo de calificación.
cio Periodo de nivelación y diagnóstico del módulo 2 (lcr. Año) 3°v

a Institucional EEMPA.
A: Finalización del periodo de nivelación y diagnóstico del Módulo 2 (lcr.
3° y 5° Año.
A Inicio del periodo de integración del Módulo 2 (lcr. Año), 3° y 5° año.
A:—Inscripción de alumnos/as para turno extraordinario de exámenes para

03 al 07 de Julio

06 de Julio

10 al 14 de Julio

17 al 28 de Julio

31 de Julio al 04 de
Agosto

31 de Julio al II de
Agosto

SEPTIEMBRE



ANEXO IRESOLUCIÓNNO 0024
PROVINCIADE SANTA FE ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

previas a las Jornadas Educar en Igualdad ES! Contexto de Privación de la

con	 para
• .tiCIUtUIikIitU - bit' bUbIA.iI b iUiI UÇ CtLIIVJUdUÇbJ.

Institucional EEMPA.

OCTUBRE

Vencimiento del plazo de entrega de equivalencias a

04 al 08 de Septiembre

11 al 22 de Septiembre

28 de Septiembre

06 de Octubre	 CLJiIIIIIICSIIU.

PRIMARIA ADULTOS: Finalización del temer periodo de calificación.

09 de Octubre	 PRIMARIA ADULTOS: Inicio del cuarto periodo de calificación.

17 de Octubre	 Jornada institucional EEMPA.

EDUCACION EN CONTEXTOS DE PRI VACION DE LA LIBERTAD:23 de Octubre	
"Educar cii Ieualda& ES!,

NOVIEMBRE

13 al 24 de Noviembre

de Noviembre al 01
Diciembre

23 de Noviembre

01 de Diciembre

Dl al 06 de Diciembre

04 al 07 de Diciembre

04 al 15 de Diciembre

07 al 21 de Diciembre

08 al 21 de Diciembre

11 al 15 de Diciembre

pertenecientes a la

1 de alumnos/as pan exámenes previos, módulo 1 (primer
y completar estudios (se incluye también a los alumnos/as de

DICIEMBRE

Finalización ¿ci periodo de integración del 2do. Módulo

2024 de Primaria y

proyecto para	 no aprobados 

Inscripción de alumnos/as ingresantes añoo 2024. lcr módulo (lcr. Año). lcr.
(2do. Año). 2do. Módulo (lcr. Año) sólo en condición libres 41o. Año.

PJA ADULTOS: instancias de a poyo y seguimiento evaluativo.

ADULTOS: Inscripción de alumnos/as ingresantes. l convocatoria.
a el 2do. Módulo (lcr. Año) seinanade acompañamiento a las
Defensa del provecto pan alumnos regulares presenciales no aprobados y

Y

18 al 29 de Diciembre	
Mesas de exámenes previos y módulo 1 (lcr. Año), equivalencias, libres
estudios. Presentación de proyectos integradores pendientes de aprobación.

lA ADULTOS: Finalización del cuarto neriodo de calificación. Entmea de

22 de Diciembre



ANEXO 1 RESOLUCIÓN N° 0024
PROVINCIA DE SANTA FE ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVASd 1&radóa

rl

0  al 16 de Febrero
	

del
06a] 10 de Febrero

16 de Febrero

17 al 24 de Febrero

D5A. Febrero l 17 de
Marzo	 lExáinenes Finales (dos llamados).

MARZO

20 al 27 de Marzo	 lnscripción a las unidades curriculares de 2do. a
3ro. de la Formación Técnica.

13 de Marzo al 04 de Curso introductorio para leros años de carácter

Abril	 Organización institucional de Dispositivo de So:
de Nivel Superior.

ABRIL
10 de Abril	 ¡Inicio de Clases.

17 al 19 de Abril	 jlnscripción de al
Mesas Exatninac

24al28deAbril	 -

a It Año 2023 de las distintas

ño de la Fonnacii5n Docente y

;atorio.
tiento a las Trayectorias Estiidi

14

02 al 06
30 de Oci

lO de Noviembre
13 de Noviembre al 15

de Diciembre
20 de Noviembre al 15

de Diciembre

18 al 2 1 de Diciembre

22 de Diciembre

IFD: fonuadores y cofonnadores.

MAYO

los alumnos/as ingresantes a Itt 	 en

Finales 2do.Tunio

escolar de invierno.
;ión a las unidades curriculares de 2do. a 4to. Año 	 y
e la Fonnación Técnica.

es Finales 2do. Turno (un llamado).

nscripción de alunmos/as a Mesas Examinadoras Especiales.

4esas Examinadoras Especiales.

OCTUBRE
egunda Jornada de la Práctica Docente para los IFD: fonnadoresv cofonna

nscripción de aluninos/as a Exámenes Finales 3er. Turno (dos llamados).

NOVIEMBRE
iva1i7.icióii del Segundo Cuatrimestre.

xñiueiies Finales 3er. Turno (dos llamados),

uscripción de alumnos/as ingresantes a lcr. Año 2024 (lera. Convocatoria).

evaluativo institucional de revisión y reflexión de la Práctica. Registro del mismo.

05 de Mayo

26 de Mayo

12 al 23 de ini

14 de Julio
17 al 29 de Jul

31 de Julio al



ANEXO 1 RESOLUCIÓN N-
 0024

PROVINCIA DE SANTA FE ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS
Mitimie de (dotación

Verano Activo. Actividades recreativas lúdicas. deportivas. arlisticas. expresivas)
02 de Enero	 culturales con el propósito de afianzar e intensificar la enseñanza de las y los estudiantes

con la escuela. (Colonia de Vacacionas

	

20 de Febrero 	 IPmincia

	

- Ql de Marzo	 Inicio del

	

10 de Marzo	 Plantas C

01 al 15 de Marzo Programa
Educaciór
T

	

3odeMarzo	 rayeclos

fesinos 2023: Inicio de la Programación Etapas: Local, Departamental.
Nacional.

:ión y planeamiento de las Lineas de Acción de la Dirección Provincial de
Fisica.

de Formación. Acompañamientos Pedagógicos. Iniciación a prácticas den

lO al 30 de Abril
lO de Abril

17 de Abril

20 y 21 de Abril

24 al 26 de Abril

al
del

todos y	 y tuaomotnces en un
Y 5to.

de fonnación. Acompañamiento Pedagógico: Las prácticas corporales 
ente natural.

de formación. Acompañamiento Pedagógico: iniciación a las prácticas c

28 de Abril	 INatación para todos y todas. Prácticas corporales, motrices y ludomotrices en un ambiente
acuático. (4to. Y Sto. Grado).

MAYO
06 de Mayo

10 al II de Mayo

22 al 24 de Mayo

23 al 27 de Mayo

24 de Mayo

06 al 08 de Junio

12 al 14 de Junio

21 de Junio

olupafiamiento Pedagógico. Las prácticas corporales y motrices cii el ambiente natural.

ivectos de Fonnación. Acompañamientos Pedagógicos. Iniciación a prácticas de,ortivas
lcibol. faustball y newcoiu.
nana de los Jardines de Infantes. Jornadas lúdicas,

cio del Programa de evaluación de habilidades y capacidades motrices 2do ciclo.

JUNIO
wecto de formación. Acompañamiento Pedagógico: Las prácticas corporales y motrices
el ambiente natural.

onipaflainiento Pedagógico. Iniciación a prácticas deportivas.

a de la Educación No Sexista Una oportunidad pedagógica para repensar las prácticas

del ciclo de conferencias: "ES!. Juego y Deportes como Derechos Y la ES!".
ión Provincial de Educación Fisica y Dirección Provincial de Educación Rural -

29 de Junio

JULIO



(Ç:t	 ANEXO 1 RESOLUCIÓN N- 0024
PROVINCIA DE SANTA FE ACTIVIDADES DOCENTES Y ADMINISTRATIVAS

Mi*cerio de (dtad6n

03 al 04 de Julio

17 al 28 de Julio

09 al lO de Agosto

JO de Agosto

Iniciación a

de invierno.

el ambiente natural.
emociones.

con

)' tflOtflC
Sentidos.

inicio oc IOS talleres "Protocolos de hmergenctas Desarrollo y Construcción colectiva e
15 de Agosto	 el contexto institucional y geográfico.

29 al 30 de Agosto Trayecto de fonnación. Acompañamiento Pedagógico: Iniciación a prácticas deportivas.

31 de Agosto	 Finalización del Provecto con Escuelas Rurales. La Educación Física en la ruralidad.

05 de Septiembre

13 al 14 de Septiembre

25 al 29 de Septiembre

29 de Septiembre

18 al 19 de Octubre

23 al 27 de Octubre

¡ento Pedagógico: Las prácticas corporales y motrices en el ambiente natui

de los Juegos Santafcsinos,

del ciclo de conferencias: ESI. Juego y Deportes corro Derechos y la £51.

Las prácticas corporales y motrices

y

"Dia de la Educación Física". En recuerdo al 30 de Octubre de 1939, fecha en que se creó
el Instituto Nacional de Educación Fisica, y se incorporó esta modalidad a los prugratuas
de Educación a Nivel Nacional. La Educación Fisica es de sutua importancia para la

30 de Octubre	 fonnación integral de niñas, niños, adolescentes y jóvenes. Es una función indelegable,
desde la Dirección Provincial, garantizar el derecho a la fonnación corporal y motriz
promoviendo la democratización eti el acceso a las prácticas corporales. ludomotrices,
gimnásticas. expresivas, deportivas y de relación con el ambiente en los diferentes niveles
y modalidades.

01 al 25 de Noviembre
	

de las diferentes lineas de acción de la Dirección Provincial de Educación Física.

DICIEMBRE

01 al 03 de Diciembre
eniana ce ia aiscapactaaa. .iornaoas oc concienttzacionv clilusion con propuestas

1irecttativas. lúdicas y deportivas.
22 de Diciembre	 lFinali7ación del Ciclo Lectivo.



1	 ANEXO II RESOLUCIÓN N.° 0024
PROVINCIA DE SANTA FE

le

kSWIM]tttl(SkUWIfl
DÍA 1

Batalla de Calchines. Las fuerzas federales de Estanislao López derrotan a Paz 	
III(1831).

8	 Día Internacional de la Mujer. 	 III

Masacre de San Antonio de Obligado (1887). 	 III

Contrato de colonización celebrado entre el Gobernador de la Provincia de
1!	 Santa Fe: Domingo Crespo y Aarón Castellanos. Se instalaron en sus 	 IIIconcesiones las primeras colonias venidas de Europa con destino a Esperanza

-(1857).

15	 Día de los Derechos del Consumidor.	 III

17	 Día Nacional de Lucha contra las Discriminaciones. Ley Nacional N° 24382. 	 111

19	 Aniversario del nacimiento del canónigo Don José Amenábar (1784), 	 IIIrepresentante de Santa Fe en la Asamblea del año XIII.

Día Mundial de la Forestación.	 III
21	 Día Internacional contra la Discriminación Racial. 	

III

23	 Día Internacional de la Rehabilitación. 	 III

24	 Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia. 	 11

26 Finita del Tratado de Asunción pan la constitución de un Mercado Común 	
III(Mercosur).

31	 Día Nacional del Agua.	 III

1	 Día Nacional del Donante Voluntario de Médula Osea.
Día del Veterano y los caídos en la Guerra de Malvinas. Ley Provincial N°

2	 12230.	 II

Día de las Escuelas Primarias Santafesinas (en homenaje a Angela Peralta Pino,
3	 maestra santafesina que inició la primera escuela rodante que funcioné durante 	 III

¡eintidós_añosenel_ Noroeste _de_la_Provincia).

Visita de la escritora Gabriela Mistral a la Escuela Serena de Santa Fe,
oportunidad en la que brindó un mensaje a los niños del litoral argentino 	 111
(1938).

Batalla de Maipú (1818).	 III

6	 Jueves Santo (*).

Viernes Santo (*)

Día Mundial de la Salud (homenaje a los hombres de ciencia que han realizado 	
IIIdescubrimientos relevantes).

Aniversario del Nacimiento de Gabriela Mistral. 	 III

Gv 7 Primeros dos días de la Pascua Judía. 	 III

9	 Día Provincial del Cooperativismo Lechero, Ley 12.097.	 III

11	 Aniversario del Fallecimiento del General Justo José de Umxluiza (1870). 	 III

12 y 13 Últimos dos días de la Pascua Judía.	 111



si	

-11

ANEXO II RESOLUCIÓN N.° 0024
PROVINCIA DE SANTA FE

re E&Ein

CONMEMORACIONES 2023
Sanción de la actual Constitución Provincial (1962). 	 Hl

14
Día Internacional de las Américas (1890). 	 III

19	
Día de la convivencia en la diversidad cultural: levantamiento del Ghetto de
Varsovia.

19 al 25 Semana de los Pueblos Originarios. 	 III
Aniversario de la última Rebelión Mocovi (1904). 	 III

21	 Día de la Higiene y Seguridad en el Trabajo. 	 III
Fiesta de la Ruptura del Ayuno Sagrado. Mes Ramadán,	 III

22	 Dia Mundial de la Tierra. 	 III

23	 Aniversario del Fallecimiento de Miguel de Cervantes Saavedra (1616). Día del	
IIIidioma.

24	
Día de Acción por la Tolerancia y el Respeto entre los Pueblos en 	

IIIconmemoración del genocidio sufrido por el pueblo Annenio. Ley 26199. a)

Reconocimiento de Santa Fe como Provincia: Francisco Antonio Candioti, es 	
III26 elegido por el pueblo santafesino corno primer Gobernador (1815).

Recordación del accidente de Chernobyl. 	 III
Día de la Memoria y Solidaridad de la Inundación de Santa Fe y alrededores.

29	 Ley Provincial N.° 14037.
Día del Animal.	 III
Día de la Comuemoración del Plebiscito del Valle 16 de octubre. Resolución

30 CFE N° 299116.
MAYO

Dia de los/as Trabajadores/as.	 II

1	 Día de la Constitución Nacional. El Congreso Constitu yente reunido en Santa	
IIFe_ sanciona _la_ Constitución _Nacional _(1853).

Aniversario del pronunciamiento de Urquiza (1851).	 II
Día Nacional del Crucero ARA "General Belgrano", en recordación de todos

2	 los tripulantes que murieron como consecuencia del ataque sufrido a ese buque
de la Armada Argentina, durante el conflicto bélico del Atlántico Sur del año
1982.
Sanción de la Primera Constitución Provincial. elaborada a partir de la
Constitución Nacional (1856).

6	 Aniversario del Nacimiento de Gregoria Pérez de Denis (1769): colaboradora 	
IIIdel General _Belgrano_en_su_ acción _patriótica.

7	 Día de la Minería. 	 III

8	 Fiesta de Nuestra Señora del Luján, patrona de la República Argentina (*), 	 III

Día del Himno Nacional. Decreto PEN N° 10302/44 y Modificatorios 	
111(Símbolos Nacionales)

Día de la Independencia del Paraguay (1811).	 111

Día Internacional de la Familia.	 III
15

Aniversario del nacimiento de Don Isidro Aliau: primer Inspector Gral, de
Escuelas de la Provincia. A él se debe el primer Reglamento Gral, de Escuelas 	 111
¡_la_ primera _Lev_de_ Educación (1829).
Día de la Anuada Nacional. Rememora la primen gran victoria de la
escuadrilla naval patriota comandada por el Almirante Brown(t8l4). Decreto 	 III

17 PENN°5304/60



a'.'

	 ANEXO II RESOLUCIÓN N.° 0024
PROVINCIA DE SANTA FE

Muittero rIe Edrzadn

ja contra la discriminación por orientación sexual e identidad de género,

al 26 miana de Mayo.

al 30 niana Nacional de la Donación de Órganos.

25
	

niversario de la Revolución de Mayo,
26
	

niversario del fallecimiento del Gral. Manuel Obligado (1896).
indación del Fucile de Sancti Spiritu (1527): constituye el punto nodal de

27
	

icio del periodo de contacto hispano-indígena en la Cuenca del Plata. Fue

del fallecimiento de

del Ejército Argentino. Decreto del
Nacional de la Donación de órgano
versario del pacto celebrado entre los
federación Argentina: Acuerdo de S

fila de Punta Quebracho. Ley Provincial NY 14171 declara feriado
nanente e inamovible en todo el distrito de Puerto General San Martín.

Mundial del Medio Ambiente. Resolución N°2994 (XXVII) del 15 de
inbm de 1972.

versario de la aparición del primer número de "La Gaceta de Buenos Aires"
LO). Día del Periodista.
¡obernador Nicasio Orofio dicta un Decreto declarando obligatoria la

de los Municipios. Comunas y Pueblos de la Provincia de Santa Fe,
reto N°612/97.

de la afirmación de los derechos argentinos sobre las Malvinas, Islas del
artico Sur y sector Antártico Argentino.
de la Cruz Roja Argentina. Aniversario de su creación
ana del Brigadier General Estanislao López.
Mundial  contra el Trabajo Infantil. Ley N° 26064

i de los Adolescentes y Jóvenes por la Inclusión Social y la Convivencia
ra Toda Forma de Violencia y Discriminación, en comunemoración al
licio de Ana Frank". Ley N°26089 y Resolución CFE N°212/13.

del Brigadier General Estanislao Ló pez Ley Provincial N.° 14146.

Nacional de la Libertad Latinoamericana en conmemoración del
ciniiento del General Don Martin Miguel de Güeiues (1821). Ley N°
72
.'ersario del fallecimiento de lijan Bautista Alberdi (1810-1884).
'ersario del fallecimiento del General Manuel Belgrano. Día de la Ha
N° 12361

el Monumento a la Bandera
l Antártica. Ley N° 13906

28

29
30

31

1
3

4

5

7

8

9

10

al
12

12

15

17

19

20

21

III

III

III

1
Hl

III

III

III

III
III

III

Hl
Hl

III

III

Hl

III

III

III

III
III

IV

III

III
III



a	

ANEXO II RESOLUCIÓN N.° 0024
PROVINCIA DE SANTA FE

d E

uversario del Unto de Alcorta. La localidad de Alcorta fue escenario de la
mcm lutelga agrada que más tarde se conoció como 'El Grito de Alcorta".
cretoN°2511/07.
a de la lucha contra el uso indebido y el tráfico ilícito de drogas.

Gobernador Francisco A, Vera Mujica fundó la ciudad de San Javier con 50
nilias de la comunidad Mocovi (1743).

sta del sacrificio (*) c

Internacional de las Cooperativas y Día Nacional del Cooperativismo Ley,
14333, (primer sábado de julio).
de la independencia de Venezuela (1811).

-risa de la Ciudad de Buenos Aires ante las invasiones inglesas (1807).

de la Conservación del Suelo.

ción de Estanislao López como Gobernador Titular de la Provincia de
la Fe (1819).

la presidencia de Julio A. Roca (1884) se proinulga la Le)' 1420 de
:ación común, gratuita y obligatoria.
de la Independencia Argentina (1816).
imienlo de Juana Awrduv.
de la Conmemoración y Recuerdo de las ctinaas de la AMA. .Resoluciói
N°325/17.

de la independencia de Colombia (1810).
de la independencia del Perú (1821).
de la Gendarmeria Nacional.

versario del fallecimiento de Ricardo Rojas. Día de la Cultura Nacional.

AGOSTO
versado del nombramiento de San Martin como Jefe del Ejército de los
es (l816).
aria Internacional de la Lactancia Materna.
de la Bandera de la Provincia de Santa Fe (1822).
de la declaración de Rosado como ciudad (1852),
de la independencia de Bolivia (1825).
de la enseflanza agropecuaria.
uerdo a las victimas de la explosión de la primera bomba atómica en
shima (1945).

ve rsa rio de la creación del Virreinato del Río de la Plata (1776).
Nacional de la Educación Especial.
Internacional de los Pueblos Indígenas.
de la Fuerza Aérea Argentina. Inauguración de la Escuela de Aación
llar (1912) y recordación de Jorge Newbery.
de la independencia de Ecuador (1830).
Nacional de la Isla de los Estados (1883).
de la Reconauista (1806).

José de San Martin

25

27

28

4

5

7

8

9
12

18

19

28

29

6

9

lo

12
15
17

III

Ti]

III

III

¡Ti

III

]TI

¡Ti

]Ti

[Ti

III

III

III
III

III

¡Ti

[Ti
III

III

III
III
[Ti

III

III

III



PROVINCIA BE SANTA FE

	 ANEXO II RESOLUCIÓN N.° 0024
Mm' eiee 'o ile Educacián

23	 Declaración de la Provincia de Jujuy corno "Capital Honorífica de la Nación
Argentina'.

24	 Día del Lector en coiunemoración y homenaje al día del natalicio del escrito
argentino Jorge Luis Borges, Lev N° 26754.

25	 Día de la independencia de la República Oriental del Uruguay (1825).
Estanislao López elabora el Estatuto Provisorio de 1819: Primera Carta

26	
Orgánica que tuvo aplicación en territorio prosincíal.

Día Nacional de la Solidaridad: Nacimiento de la Madre Teresa de Calcuta.

Día de la Persona Donante de 	 Ley Nacional N.° 27575.
29

i del árbol.
sta de Sanla Rosa de Lima. Patrona de América (*).
.ishini-Dalagaic Ñaga Mokit - Año Nuevo Mocoví.
i de la higiene bucal.

SEPTIEMBRE
npaila mundial "A limpiar el Mundo". Programa de las Naciones Unidas
a el Medio Ambiente.
1 de la Industria.
iversario del fallecimiento de Bernardino Rivadavia (1845).
del Inmigrante,

del Músico Santafesino conmemorando el natalicio de Ariel Ramírez. Ley
vincial N.° 14119.

i Internacional de la Mujer Indígena.
ide la independencia de Brasil (1822).
internacional de la Alfabetización.

i del agricultor. Fundación de la primen colonia agrícola argentina, en
erawa (1856).

ide la Recuperación de la Educación Técnica. Resolución N° 234114 CFE.

Mundial para la prevención del suicidio. En el año 2003 la OMS impulsa
te con la Asociación Internacional para la Prevención del Suicidio (IASP) la
unemoración del 10 de septiembre corno el Día Mundial pan la Prevención
Suicidio.
reúne en Santa Fe (1866) la Convención Nacional Refonnadora de la
nstitución de 1860.
iversario del fallecimiento de Domingo Faustino Sarmiento (1888). Día del

del Bibliotecario/a.
de la Independencia de (3ualemala, Nicaragua, Costa Rica, Honduras y El
ador(1821).
de la Indenendencia de México (19 10)

16 Día Nacional de la Juventud en conniemoraci
Lápices. Ley Nacional NY 27002.

17	 Aniversario del fallecimiento de José Manuel
profesor/a.

v17 Año Nuevo Judío-Rosh Hashana (*),
18	 Día de la independencia de Chile (1810).

19	 Día Nacional de las personas sordas

Día del/ de la estudiante.

30

31

01 a]30

2

4

5

7

10

II

13

15

III

III

II!

III

III

III

III

III

III
III
III

III

III
III
III

III

III

III

III

II

III

III

III

III

III

III
III

III

Día Internacional de la Paz. Por Ley Provincial N° 13575 se adhiere a la 	 -21	 Ar1nnrÁ,l	 1 . X1.I	 III



ANEXO II RESOLUCIÓN N.° 0024
PROVINCIA DE SANTA FE

fleiietre de rdLjzittid

CONMEMORACIONES 2023
Aniversario del nacimiento de José Pedroni. Poeta Santafesino (1899). 	 III
Reconocimiento de los derechos políticos de la mujer Argentina. Voto 	 rl!femenino.

23	
Día Internacional contra la explotación sexual y trata de mujeres, niños y niñas.	 III

Aniversario del nacimiento de Mariano Moreno (1778). Día de las Bibliotecas
Populares.
Aniversario del fallecimiento de José Gervasio Artigas (1850). 	 TI!

25	 Día del Perdón. loni Kipur. b) (*) 	 III

27	
Día de los Derechos del Niño. 	 III
Día Nacional de la Conciencia Ambiental. 	 III

-	 ,OCTUBRE 
Mes de la educación vial. el juego, la convivencia y las familias.	 111

01 al 31 Mes del reconocimiento y la difusión de los derechos de las personas con 	
IIIdJpacidad.	 -

Dia del mar  de la riqueza pesquera.	 III

1	 Paso por Santa Fe del General Manuel Belgrano en su camino hacia el 	
IIIParaguay (1810).

Día Mundial del Hábitat.	 III
Día Nacional de la No Violencia, Ley Provincial NY 14121, adhesión de la

2	 provincia a la Ley Nacional N°27092. La fecha fue establecida por la ONU en 	 III
2007 en conmemoración del nacimiento de Mahatma Ganhi.

2 al 9 Semana de la Educación Vial. 	 III

4	 Aniversario del nacimiento de San Francisco de Asís, patrono de la ecología. 	 III

Día del Camino.	 III
Día Mundial de los Docentes. Por Ley N° 13292 la Provincia de Santa Fe

5	 adhiere a la celebración del "Día Mundial de los Docentes" establecido el día 5 	
IIIde octubre de cada año por la Organización de las Naciones Unidas para ta

Educación, _la_ Ciencia _y_la_Cultura_(UNESCO).
8	 Día del Estudiante Solidario. Resolución CFE N° 17/07. 	 III

5 al 11 Semana de la Patagonia.	 III
Día del respeto de la Diversidad Cultural, 	 III

12	 Aniversario del fallecimiento de Nicasio Oroño (1904). 	 III
Aniversario de la asunción de Hipólito Irigoyen (1916). primer Presidente 	

III_______ Argentino _elegido por sufragiopopular.
)ía de las Cooperadoras Escolares, 	 III

15	 )ía Nacional del Bastón Blanco, 	 III
Día de la Mujer Rural. Ley Provincial N.° 14144, adhesión a la Ley Nacional
N.° 25431.

16	 Día Mundial de la Soberanía Alimentaria. 	 III
18	 Aniversario del nacimiento de Justo José de Urquiza (1801).	 III

10 al 16 Semana de las Familias. 	 III
21	 Día del Seguro.	 III

22	 Día Nacional del Derecho a la Identidad (Inicio de la lucha de Abuelas de Plaza 	
IIIde Mayo).

23	 Día Nacional de igualdad de oportunidades para la mujer en el área educativa. 	 III

24	 Día Nacional de las Naciones Unidas. 	 III
Día de la fundación de la Base Aérea Vicecornodoro Marambio, en la Antártida	

III29	 Argentina (1969).
Día de la Prefectura Naval Argentina. 	 III

31	 Día de la Reforma Protestante. Ley Provincial N° 13650. 	 III



ANEXO II RESOLUCIÓN N.° 0024
PROVINCIA OF SANTA FE

Mm'eieie ile Ediececin

NOVIEMBRE
01 al 30 Mes de la Donación de Sangre y Órganos para Trasplante.	 III

1	 Festividad de Todos los Santos. (*)	 Hl
2	 Conmemoración de los Fieles Difuntos (*). 	 IT!

Semana de la Salud Escolar.	 II!
01 al 08 Semana de la Cooperación Escolar.	 III

Semana de las Artes.	 III
6	 Día de los Parques Nacionales.	 III

Día Nacional de los/as afroargentinos/as y de la cultura afro. Resolución N°
8	 240114 CFE. Ley N.° 14.103 adhesión de la provincia a la Ley Nacional N.° 	 III

26.852.

Día Nacional del Donante Voluntario de Sangre: el 9/11 de 1914 se concreta 	
IT!con éxito la primen transfusión de sangre por el método Agote Ley N°25936.

Día Nacional de las y los Docentes Rumies. Natalicio de Ángela Peralta Pino.	 III

07 al 13 Semana de la Educación Rural Santafesina.

10	 Día de la Tradición. Aniversario del Nacimiento de José Hernández (1834). 	 IT!

11 al 15 Semana de la Educación del Adulto. 	 TI!
Día Nacional de la Lucha contra el Grooming. Ley N.° 14149 adhesión de la 	

II!
13	

Provincia a_la Ley _Nacional N.°_27.458.
Aniversario el Nacimiento del escritor y pensador Don Arturo Martín Jauretche.	

TI!Día del Pensamiento Nacional.
Día de la Educación Técnica,	 Hl

15	 Aniversario de la Fundación de Santa Fe (1573) . Homenaje a Don Pedro de 	
TI!-Vega,

16	 Primen edición del Diario "La Capital" de Rosario (1867). 	 II!

19
Día Mundial del Aire Puro.	 II!
Día Mundial para la Prevención del Abuso Infantil. 	 TI!

20	 Día de la Soberanía. Combate de la Vuelta de Obligado (1845).	 II
Aniversario del Nacimiento del Brigadier Estanislao López (1786). 	 II

22	
Día de la Flor Nacional: El Ceibo. 	 1!!
Día de la Música. 	 1!!
Firma del Pacto de San José de Costa Rica. 	 TI!

23	 Día Nacional de la Defensa Civil. 	 II!
25	 Día Internacional de la No Violencia contra la Mujer.	 III

DICIEMBRE . . .. .	 .... .	 . .	 -

1	 Día Provincial de las Áreas Naturales Protegidas, Ley Provincial N.° 14.184. 	 III

Día Mundial de la Lucha contra el SIDA.	 III
3	 Día Internacional de las Personas con Discapacidad. 	 III

Aniversario del Fallecimiento del Dr. Manuel M. de !riondo, Gobernador de la 	
IIIProvincia de Santa Fe (1958).

8	 Día de la Inmaculada Concepción de María (*). 	 III
Día de la Restauración de la Democracia en Argentina. Ley Nacional N.°
26323,	 II

10
Día Internacional de los Derechos Humanos. 	 111


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26

